



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 8 日

上場会社名 自動車鋳物株式会社

（コード番号：5605 東証第 2 部）

（URL <http://www.j-imon.co.jp>）

T E L : (029) 831-1791

代 表 者 代表取締役社長 筒井 宏昌

問合せ先責任者 常務取締役企画部担当 松平 孝弘

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

（主な簡便な手続の内容）

- ・退職給付引当金繰入額は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。
- ・固定資産の減価償却の方法は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

持分法（新規） 1 社 PT.ASIAN ISUZU CASTING CENTER

同社は当第 3 四半期中に株式を取得したことにより、関連会社に該当することとなり、新たに当社の持分法適用範囲に含めております。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	28,475	4.8	2,651	12.9	2,139	10.4	1,006	49.8
17 年 3 月期第 3 四半期	27,169	4.0	2,348		1,937		2,004	
（参考）17 年 3 月期	35,832		3,086		2,521		4,813	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	34	18		
17 年 3 月期第 3 四半期	68	03		
（参考）17 年 3 月期	163	39		

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目は、前第 1 四半期より開示を行っているため前第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期における当連結グループの主な得意先であるトラック業界は、NOx・PM 法規制に対応した代替需要により、国内売上の増加となりました。海外需要は東南アジア向けが引続き好調に推移しました。また、建設機械業界は輸出を中心とした需要増加により、堅調に推移しました。

その結果、当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）までの連結売上高は、前年同四半期に比べ4.8%増加の284億75百万円となりました。営業利益は26億51百万円、経常利益は21億39百万円、四半期純利益は10億6百万円となっております。

なお、平成18年3月期の通期業績予想に関しては、平成17年11月22日に発表した業績予想に変更はありません。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	36,502	10,860	29.8	368	82
17年3月期第3四半期	39,432	6,946	17.6	235	82
（参考）17年3月期	36,988	9,777	26.4	331	94

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	5,412	1,608	1,801	4,394
17年3月期第3四半期	4,486	153	2,557	3,977
（参考）17年3月期	4,473	48	3,927	2,392

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は、総資産365億2百万円と前期末に比べて、4億86百万円の減少、株主資本は108億60百万円（前期末比10億83百万円の増加）となり、株主資本比率は29.8%と前年末比3.4ポイントの上昇となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、期首残高に比べ20億2百万円増加し、43億94百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、54億12百万円となりました。主な内訳は税金等調整前四半期純利益19億33百万円、減価償却費20億61百万円、売上債権の減少4億32百万円、仕入債務の増加10億40百万円であります。

投資活動の結果使用した資金は、16億8百万円となりました。主な内訳は有形固定資産の取得による支出6億43百万円、関係会社株式の取得による支出11億77百万円であります。

財務活動の結果減少した資金は、18億1百万円となりました。主な内訳は短期借入金の純減少額30億81百万円、長期借入金の返済による支出84億27百万円、長期借入れによる収入75億円、売掛債権譲渡による収入15億円であります。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表

（要約）四半期連結損益計算書

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

(要約) 第3四半期連結貸借対照表

単位：千円（千円未満切捨）

科 目	当四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %		金 額	構成比 %
資産の部							
流動資産	12,601,013	34.5	12,629,150	34.1	28,136	14,820,969	37.6
現金及び預金	4,399,596		2,447,133		1,952,463	4,044,584	
受取手形及び売掛金	5,828,380		7,760,586		1,932,205	8,093,061	
棚卸資産	1,400,231		1,463,840		63,609	1,451,785	
その他	972,804		957,590		15,214	1,231,538	
固定資産	23,901,605	65.5	24,359,641	65.9	458,036	24,611,588	62.4
有形固定資産	21,199,966	58.1	22,905,237	61.9	1,705,270	23,251,207	59.0
無形固定資産	212,836	0.6	318,330	0.9	105,493	353,533	0.9
投資その他の資産	2,488,802	6.8	1,136,074	3.1	1,352,727	1,006,847	2.5
資産合計	36,502,619	100.0	36,988,792	100.0	486,173	39,432,557	100.0
負債の部							
流動負債	15,621,368	42.8	17,896,697	48.4	2,275,329	19,329,950	49.0
支払手形及び買掛金	6,729,440		5,688,679		1,040,761	6,926,821	
短期借入金	5,555,102		10,390,718		4,835,616	10,803,838	
その他	3,336,825		1,817,300		1,519,524	1,599,291	
固定負債	10,020,290	27.4	9,314,853	25.2	705,437	13,155,731	33.4
長期借入金	6,455,978		5,629,940		826,038	6,586,365	
退職給付引当金	1,345,654		1,551,420		205,766	4,849,937	
その他	2,218,658		2,133,492		85,165	1,719,428	
負債合計	25,641,658	70.2	27,211,550	73.6	1,569,892	32,485,682	82.4
少数株主持分							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
資本の部							
資本金	1,480,000	4.0	1,480,000	4.0	-	1,480,000	3.8
資本剰余金	31,901	0.1	31,901	0.1	-	31,901	0.1
利益剰余金	6,994,103	19.2	6,027,849	16.3	966,254	3,218,930	8.1
土地再評価差額金	2,041,609	5.6	2,060,500	5.5	18,891	2,060,500	5.2
その他有価証券評価差額金	329,617	0.9	190,265	0.5	139,351	168,176	0.4
自己株式	16,271	0.0	13,275	0.0	2,995	12,633	0.0
資本合計	10,860,960	29.8	9,777,241	26.4	1,083,718	6,946,875	17.6
負債、少数株主持分及び資本合計	36,502,619	100.0	36,988,792	100.0	486,173	39,432,557	100.0

(要約) 第3四半期連結損益計算書

単位：千円（千円未満切捨）

科 目	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)		金 額	百分比(%)
売 上 高	28,475,538	100.0	27,169,169	100.0	1,306,368	35,832,543	100.0
売 上 原 価	23,760,264	83.4	22,801,413	83.9	958,851	30,067,291	83.9
売 上 総 利 益	4,715,274	16.6	4,367,756	16.1	347,517	5,765,252	16.1
販売費及び一般管理費	2,063,983	7.3	2,019,525	7.4	44,458	2,679,164	7.5
営 業 利 益	2,651,290	9.3	2,348,231	8.6	303,059	3,086,088	8.6
営 業 外 収 益	93,555	0.3	121,804	0.4	28,248	161,097	0.4
営 業 外 費 用	605,637	2.1	532,637	2.0	72,999	725,349	2.0
経 常 利 益	2,139,208	7.5	1,937,398	7.1	201,810	2,521,836	7.0
特 別 利 益	166,490	0.6	543,636	2.0	377,146	3,027,819	8.5
特 別 損 失	372,663	1.3	125,934	0.5	246,729	178,316	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,933,035	6.8	2,355,100	8.7	422,065	5,371,339	15.0
税 金 費 用	926,501	3.3	351,006	1.3	575,495	558,326	1.6
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,006,533	3.5	2,004,094	7.4	997,560	4,813,012	13.4

(要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円(千円未満切捨)

科目	当四半期 自 17. 4. 1 至 17.12.31	前年同四半期 自 16. 4. 1 至 16.12.31	(参考)前連結会計年度 自 16. 4. 1 至 17. 3.31
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,933,035	2,355,100	5,371,339
減価償却費	2,061,669	2,183,628	2,849,391
減損損失	221,907	-	-
厚生年金基金解散益	-	-	2,471,182
売上債権の増減額(増加：)	432,205	1,488,542	1,148,705
仕入債務の増減額(減少：)	1,040,761	2,015,015	776,873
その他	176,801	18,308	64,338
(小計)	5,512,777	5,083,510	5,313,377
利息及び配当金の受取額	7,210	8,365	8,397
利息の支払額	186,623	423,974	532,368
事故賠償補償金の支払額	-	-	105,800
厚生年金基金特別掛金返還収入	166,490	-	-
法人税等の支払額	87,569	181,847	210,229
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,412,284	4,486,053	4,473,377
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	-	558,080	558,080
有形固定資産の取得による支出	643,973	646,578	871,456
関係会社株式の取得による支出	1,177,259	3,999	5,497
関係会社株式の売却による収入	-	234,429	234,429
その他	212,633	11,661	35,835
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,608,600	153,593	48,607
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	3,081,900	197,900	442,000
売上債権譲渡による収入	1,500,000	-	-
長期借入れによる収入	7,500,000	1,310,000	1,310,000
長期借入金の返済による支出	8,427,678	3,668,973	4,794,418
消費寄託金の受寄による収入	770,000	-	-
自己株式の取得による支出	2,721	925	1,527
配当金の支払	59,170	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,801,469	2,557,798	3,927,945
現金及び現金同等物に係る換算差額	248	34	39
現金及び現金同等物の増減額	2,002,462	2,081,814	496,862
現金及び現金同等物の期首残高	2,392,193	1,895,331	1,895,331
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	4,394,656	3,977,145	2,392,193